Дело № 5-159/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2022 года                                                          пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении Багаутдинова ………., ………. года рождения, уроженца г. Казани, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, ………., фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ……….., работающего охранником в ООО ЧОО «………», разведенного на иждивении малолетних детей не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены - подписка отобрана,

установил:

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому судебному району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении Багаутдинова ……….
Вступившим в законную силу 30.04.2019 решением Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 19.04.2019 по делу № 2а-2551/19 в отношении Багаутдинова ……….. установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Пестречинского районного суда Республики Татарстан от 05.11.2015. Помимо прочих ограничений указанным решением суда в отношении Багаутдинова ……….. установлено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключениями, связанными с осуществлением трудовой деятельности (в случае официального трудоустройства), либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, также возложена обязанность 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные органом внутренних дел. Вступившим в законную силу 28.05.2021 решением Высокогорского районного суда Республики Татарстан от 11.05.2021 по делу № 2а-684/2021 на Багаутдинова ……….. возложены дополнительные ограничения, в том числе 4 раза являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, установлен запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением времени осуществления трудовой деятельности.
В нарушение установленных административных ограничений, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ в соответствии с вступившим в законную силу 26.01.2021 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от 15.01.2021 по делу № 5-104-21 допустил повторное в течение одного года нарушение возложенных на него судом ограничений, а именно: являясь поднадзорным лицом, 14.01.2022 в 23 часа 10 минут Багаутдинов ………. отсутствовал по месту жительства по адресу: Республика Татарстан, ……….
В ходе судебного заседания Багаутдинов ……….. вину в совершении указанного правонарушения признал.
Своими действиями Багаутдинов ……... совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток
Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.24 КоАП РФ следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения, состоит в несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.
Положения части 3 статьи 19.24 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Вина Багаутдинова ………. в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 17.01.2022 № 2200691; копиями решения Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 19.04.2019 по делу № 2а-2551/19; решения Высокогорского районного суда Республики Татарстан от 11.05.2021 по делу № 2а-684/2021; постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан от 15.01.2021 по делу № 5-104-21; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания; письменными объяснениями Багаутдинова ………..; рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Учитывая личность Багаутдинова ……….., принимая во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением ему административного наказания в виде административного ареста, так как считает, что именно такая мера государственного принуждения сможет обеспечить достижение воспитательной предупредительной цели административного наказания.
В качестве обстоятельства, смягчающего ответственность, суд учитывает признание Багаутдиновым ………. вины в совершении указанного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 3 статьи 19.24, статьями 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Багаутдинова ………. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста Багаутдинову ………. исчислять с момента назначения наказания с 15 часов 20 минут 26.01.2022.
Исполнение настоящего постановления возложить на ОМВД России по Высокогорскому району и об исполнении сообщить письменно.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна: Мировой судья                                                             Р.Ф. Салахов